**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra obecné antropologie

**Bc. Katsiaryna Hrybkova**

**Nietzsche a Dostojevskij. Idea nadčlověka**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **doc. Aleš Novák, Ph.D.**

Praha 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10. května 2011

Bc. Katsiaryna Hrybkova

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, doc. Aleši Novákovi, za cenné rady a připomínky, které mi poskytnul v průběhu vypracování této práce.

# OBSAH

<b>ABSTRAKT .....</b> <b>5</b>
<b>I. ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>II. ČLOVĚK A SVOBODA .....</b> <b>17</b>
Problém člověka ..... 17
Svoboda ..... 20
<b>III. OD ČLOVĚKA K NADČLOVĚKU.....</b> <b>27</b>
Obyčejní lidé - poslední člověk ..... 32
Výjimeční lidé – vyšší lidé - nadčlověk..... 42
<b>IV. NADČLOVĚK. ZÁVĚR.....</b> <b>58</b>
<b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>70</b>

## **ABSTRAKT**

Předložená diplomová práce se věnuje vyjevení styčných bodů na jedné straně, a odlišných východisek na straně druhé v Nietzscheho a Dostojevského pojetí nadčlověka s použitím tzv. filosoficko-antropologického přístupu k dané problematice. Vychází přitom jak z celkového kontextu tvorby obou autorů, tak ze zohlednění širších dobových kulturně-historických souvislostí. Základním východiskem dané práce je předpoklad (společný pro oba autory) klíčového postavení problému člověka, jehož nejdůležitějším bytostním určením je svobodné rozhodování. Analýza charakteristik zakládajících podstatu člověka následně vyúsťuje v tematizaci ideje nadčlověka – shrnutí výsledků hodnocení lidských bytostních vlastností a vize budoucí podstaty člověka. Prostřednictvím podrobné analýzy jednotlivých mezníků na cestě od člověka k nadčlověku v podobě různých typů vztahování se k vlastnímu bytí a vlastní svobodě – posledního člověka, vyšších lidí a nadčlověka (popř. obyčejných a výjimečných lidí) – autorka dospívá k soustavné komparaci motivu nadčlověka v myšlení obou autorů i s tím souvisejících konceptů (negativní a pozitivní svoboda, překonání nihilismu atd.), a nakonec jejich celkového významu.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

F. Nietzsche, F. M. Dostojevskij, nadčlověk, svoboda, nihilismus, vyšší lidé, poslední člověk, vůle k moci, křesťanství, Bůh

## **ABSTRACT:**

Present thesis aims at revealing both touching points and different points of departure in Nietzsche's and Dostoevsky's concept of superman by using so called philosophical-anthropological approach to the questions matter. It takes into account not only complete context of oeuvre of both authors but also wider cultural and historical context of their time. Basic point of departure of this thesis is expectation of crucial position of man in the oeuvre of Nietzsche and Dostoevsky as well, both understanding man as essentially defined as free to choice. Analysis of characteristics defining essence of man leads after to elaboration of idea of superman – conclusion of final judgement of human beings' essential characteristics and visions of future principle of man. Having closely analysed particular landmarks on the way from man to superman in the form of particular types of

relations to each person's being and freedom – last man, upper man and superman (or common and exceptional man) – we are arriving to systematic comparison of motif of superman in the thinking of both authors, to associated concepts (negative and positive freedom, suppression of nihilism and so on) and finally to its general meaning.

### **KEY WORDS**

F. Nietzsche, F. M. Dostoevsky, superman, freedom, nihilism, upper man, last man, will to power, Christianity, God

# I. ÚVOD

## Téma diplomové práce

Uvažovat o ideji nadčlověka jako takové je jistě vhodné především v souvislosti s myšlením německého filosofa Friedricha Nietzscheho, a to hlavně jeho dílem *Tak pravil Zarathustra*, v jehož rámci se objevuje a soustavně formuluje podstata tohoto pojmu. Právě tuto knihu, poprvé vydanou v r. 1885, lze rovněž považovat za zahájení nové etapy Nietzscheho tvůrčí dráhy, obvykle označovanou za „zarathustrovskou“ či pozdní etapu (1885-1900). Během této doby Nietzsche vypracovává většinu svých nejznámějších a nejdůležitějších myšlenek, tedy ideu přehodnocení všech hodnot, vůle k moci, nihilismus, věčný návrat téhož, smrt Boha atd., přitom jak ještě uvidíme později, všechny tyto myšlenky se koncentrují a sjednocují právě v ideji nadčlověka, neboť právě nadčlověk je přehodnotitelem dosavadních hodnot a hlasatelem smrti Boha, nositelem nihilismu a personifikací vůle k moci atd. Nietzsche se pokouší o určení podstaty člověka a jeho místa ve světě, projektuje do budoucna myšlenku nutného vývoje lidské osoby, a tím zákonitě a nevyhnutelně dochází k ideji člověka budoucna, zdokonaleného a vyzrálého, tj. nadčlověka.

„*Hlásám vám nadčlověka. Člověk je cosi, co má být překonáno. Co jste vykonali, aby byl překonán? Všechny bytosti dosud vytvořily něco nad sebe samy: a vy chcete být odlivem tohoto velkého přílivu a raději snad se vrátit ke zvířeti, než abyste překonali člověka?*“<sup>1</sup>

Nadčlověk je u Nietzscheho současně s tím jakousi analýzou lidských vlastností a celkové lidské situace ve světě, výrazem nutnosti vylepšení a překonání některých rysů, symbolem nedokonalosti člověka a vizi jeho budoucího vývoje. V tomto smyslu je idea nadčlověka těsně spjata s problémem člověka jako takového, podobně jako budoucnost je vždy těsně spjata se současností.

Různé podoby ideje nadčlověka se současně s tím objevují v dílech dalších autorů, jedním z nich je ruský spisovatel Fjodor Michajlovič Dostojevskij. Mezi myšlením Nietzscheho a Dostojevského se bezpochyby dá najít hluboká spřízněnost, a to i přes

---

<sup>1</sup> F. Nietzsche, *Tak pravil Zarathustra*, Praha: Odeon, 1967 (překl. O. Fischer), s. 25.

značnou prostorovou i názorovou vzdálenost mezi nimi. Některé myšlenky, vyjádřené ruským spisovatelem v jeho románech, se zdají být skoro přesnou kopií názorů, vyložených v díle německého filosofa. Tak je i středem zájmu F. M. Dostojevského problém člověka a otázka jeho podstaty, podstaty současné i budoucí. Tato otázka je řešena především v dílech tzv. „postsibiřského období“ (1861-1881), motiv nadčlověka se vypracovává hlavně v románech *Zločin a trest*, *Běsi* a *Bratři Karamazovi*. Dostojevskij přitom pojem nadčlověk sice explicitně nepoužívá, dospívá však k obdobným charakteristikám tohoto pojetí jako F. Nietzsche. Stejně jako u Nietzscheho je Dostojevského nadčlověk výrazem bytostné nedokonalosti a omezenosti člověka a pokusem o vyslovení nových hodnot lidského života:

„Bude nový člověk, šťastný a hrdý. Komu bude zcela jedno žít či nežít, ten bude novým člověkem. Kdo přemůže bolest a strach, stane se sám bohem. A onen Bůh nebude. Pak bude nový život, nový člověk, všechno bude nové“.<sup>2</sup>

Otázka po mezích filosofické interpretace Dostojevského tvorby, a tudíž i po možnostech srovnání motivu nadčlověka v myšlení obou autorů se bezpochyby může jevit jako problematická. Domníváme se však, že filosofické vnímání ideové soustavy Dostojevského tvorby je zcela oprávněné. Takový přístup k interpretaci Dostojevského díla rozhodně není nový. Tak např. již ruský filosof N. Berd'ajev trefně nazýval Dostojevského „geniálním dialektikem a největším ruským metafyzikem“<sup>3</sup>. Rovněž V. Ivanov, ruský filosof a literární kritik, konstatoval, že lidský život je u Dostojevského představen ve třech rovinách. Obrovská složitost fabulistického pragmatismu slouží jakýmsi materiálním

[…]

v r. 1870 v dopise svému blízkému příteli Majkovovi popisuje své plány napsání velkého románu a v této souvislosti říká: „Společný název celého románu bude znít: *Život velkého hříšníka*<sup>136</sup>, ale každá část ponese i svůj název vlastní. Hlavní otázka, která bude procházet všemi částmi, je stále táž – trápil jsem se jí vědomky i nevědomky po celý svůj život – Bůh.“<sup>137</sup> Právě v tomto trefném výrazu „trápil jsem se“ (nikoliv „věnoval jsem se“ nebo „řešil jsem“, ale právě „trápil jsem se“) je dle našeho názoru vystihnuta veškerá podstata Dostojevského vztahu k Bohu, která, jak se zdá, nikdy nebyla neproblematická ani jaksi jenom teoretická, ale naopak hluboce trápila

<sup>135</sup> F. M. Dostojevský, *Zločin a trest*, Praha: Academia, 2007 (překl. J. Hulák), epilog, č. II.

<sup>136</sup> Součástí a jakýmsi úvodem k plánované, avšak nedokončené rozsáhlé umělecké epopeji *Život velkého hříšníka* se mělo stát dílo *Bratři Karamazovi*, následně vydané jako samostatný román.

<sup>137</sup> V. V. Rozanov, Legenda o velkém Inkvizitorovi F. M. Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 74.

Dostojevského. V. V. Rozanov, význačný ruský filosof, v této souvislosti píše o tom, že Dostojevského tvorba byla „syntézou duševní analýzy, filosofických idejí a boje náboženských snah s pochybnostmi“.<sup>138</sup> Dostojevského vztah k Bohu a náboženství by se tak dle našeho názoru dal spíše symbolicky označit jako boj či hledání, a nikoliv jako přesvědčení či „vůdčí idea“, jak to činí např. V. Solovjev, když píše, že Dostojevskij pochopil, že „spravedlnost má náboženský význam a nutně souvisí s Kristovou vírou a Jeho ideálem“.<sup>139</sup> Domníváme se však, že natolik hluboký a rozsáhlý problém jako Dostojevského náboženské citění a jeho vztahu k Bohu by se spíše měl stát předmětem samostatného zkoumání, neboť svým rozměrem i významem značně překračuje cíle i možnosti tohoto pojednání. Nicméně samotná teze, vyslovena námi v předchozím textu, a sice to, že idea nadčlověka, vrchol a významový horizont celé Nietzscheho tvorby, v Dostojevského díle ztroskotává a jaksi vnitřně zaniká, zůstává dosti jasná a jednoznačná, a představuje klíčový rozdíl ve vnímání ideje nadčlověka, jakož i člověka jako takového v myšlení obou autorů.

Od té doby, kdy se Nietzsche a Dostojevskij zabývali otázkou nadčlověka a možnostmi člověka jako takového, uplynulo hodně let a změnilo se hodně věcí. Nicméně dnes, jak se zdá, tento problém nejen že neztratil na své důležitosti a aktualitě, ale vyznívá ještě mnohem silněji a dramatičtěji, neboť dnešní postmoderní člověk se snad jako nikdy předtím cítí být mocný, nezávislý a sebevědomý (a to i přes tragické zkušenosti dvou světových válek, četných revolucí, ekologických katastrof apod.). Tato sebevědomost je spojená především s neuvěřitelným rozmachem technických a vědeckých vymožeností dnešní doby, a tedy i skoro neomezených možností člověka (za nejvýraznější příklad zde může posloužit překonání prostorových i časových překážek pomocí skoro neomezených možností světové sítě internet, fenomén svobody pohybu i mnohé další); a je doprovázená absencí náboženské zakořeněnosti dnešního člověka. Avšak dnešní globalizovaná doba<sup>140</sup> současně s tím více než kdykoliv předtím čelí zásadním problémům týkajícím se budoucnosti člověka, neboť stále intenzivněji se ohlašují nebezpečí, spojené s onou představou všemohoucnosti a nezávislosti člověka: jedná se především o selhání

---

<sup>138</sup> V. V. Rozanov, Legenda o velkém Inkvizitorovi F. M. Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 115.

<sup>139</sup> V. S. Solovjev, Z řečí pronesených na památku Dostojevského, *Velký Inkvizitor: nad textem F. M. Dostojevského*, Velehrad: Refugium 2000 (překl. P. Hroch a L. Zadražil), s. 115.

<sup>140</sup> Více viz: Z. Bauman, *Globalizace. Důsledky pro člověka*, Praha: Mladá fronta, 2000 (překl. J. Ogrocká).

mechanismů ekonomického růstu („ekonomická krize“), růst totalitní moci, nebezpečí nukleárního konfliktu a úpadku životního prostředí („ekologické katastrofy“) a mnohé další.

V tomto smyslu otázky, kterými se zabývali Nietzsche a Dostojevskij v souvislosti s fenoménem nadčlověka, se v dnešní době ukazují jako stále velice aktuální a důležité, a mohly by znít např. takto: Jaké úkoly má před sebou dnešní člověk? O co má usilovat? Jsou lidské možnosti neomezené či nikoliv? Jaké hodnoty jsou pro dnešního člověka aktuální a důležité? Kam vede cesta člověka bez Boha? Tyto otázky však nutně musejí zůstat otevřené, neboť zodpovědět na ně musí podle svého nejlepšího vědomí a svědomí každý člověk sám, a pojednání o Nietzscheho a Dostojevského pojetí nadčlověka v tomto smyslu může posloužit pouze jakousi výzvou či podnětem k zamýšlení o člověku jako takovém i o sobě samém.
