Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra obecné antropologie

Posudek vedoucího magisterské práce
Bc. Katsiaryna HRYBKOVÁ
Nietzsche a Dostojevskij. Idea nadčlověka

Precizně a na základě důkladné četby a interpretace zpracovaná diplomová práce se zabývá atraktivním, byť komplexním tématem paralelnosti myšlení F. Nietzscheho a F. M. Dostojevského, která z různých pozic vedou k překvapivě shodným důsledkům, byť odlišně vypointovaných. O historické podmíněnosti mladšího Nietzscheho starším Dostojevským nelze hovořit, protože Nietzsche se o ruském romanopisci dozvěděl až v roce 1887, tedy v době, kdy měl všechna svá zásadní filosofická díla nejen napsaná, ale i publikovaná. O to pozoruhodnější je duchovní a věcná spřízněnost obou autorů. Autorka správně podotýká, že oba autoři docházejí k ideji nadčlověka - která je podle autorky středem zájmu (str. 17), kolem kterého lze vybudovat výklad jak Dostojevského románů, tak Nietzscheho psychologické filosofie - nezávislou cestou (str. 10). Sugeruje, že idea nadčlověka představuje „logický a neodmyslitelný důsledek tendencí moderní doby“ (str. 10), že filosofická východiska obou autorů „představují klíčový okamžik evropské civilizace a přechod k zásadně novému výkladu lidské existence“ (str. 11). Proto autorka vytyčuje za cíl své práce soustavnou analýzu ideje nadčlověka, vyjevení styčných bodů obou autorů a poukázání na celkově odlišný kontext myšlení obou autorů (str. 14). Na základě detailní textové analýzy autorka vypracovává pojetí lidskosti a svobody u obou autorů, a to především typologie lidských figur. U Nietzscheho to znamená koncentraci na spis *Tak pravil Zarathustra*, kde autor načrtává hierarchii: poslední lidé, vyšší lidé a nadčlověk, čemuž u Dostojevského odpovídají typy obyčejných a výjimečných lidí, které autorka ilustruje postavami z románů *Zločin a trest*, *Běsi* a *Bratři Karamazovi*. Vše je bohatě dokladováno textovými ukázkami doprovázenými autorčiným střízlivým a v dobrém slova smyslu neambiciózním komentářem. Výklad nikdy není veden násilně, aby za každou cenu vykázal shody nebo rozdíly v pojetích obou autorů. Spíše je analyticko-deskriptivní, a tím otevírá nové možnosti tázání, jak

autorka předvádí v závěru práce např. poukazem na roli křesťanství u obou autorů, speciálně u Dostojevského. To by ovšem vyžadovalo práci disertační.

Předloženou magisterskou práci kolegyně Hrybkové bez výhrad **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

3. června 2011

Doc. Aleš Novák, Ph.D.